Turismus, qui dicitur, occasiones quam plurimas suppeditat elevationis animi ac caritate amplectendi homines eorumque mores civilesque cultus et diversas Ecclesiae quaestiones apud diversas gentes existentes dignoscendi. Unde peculiaris sollicitudo laicis peregrinatos humaniter ac christiane accipiendi. Maxime tamen cavendum est ne huiusmodi peregrinationes, sive ipsis peregrinatis, sive his ad quos adveniunt, nimiae relaxationis et animi remissionis causa sint.

Ludicra certamina (sport) ad sensum pulchri colendum, necnon ad animum humaniter effingendum non parum conferre possunt; sed immoderatae etiam ostentationis et iactantiae causam exhibere et solius insuper corporis cultus, caeteris maioris momenti neglectis.

Quandoque immo ludicra certamina eo deveniunt ut saeva et etiam lethalia evadant atque ideo christianis principiis ac moribus omnino contradicant: unde his in casibus prorsus a laicis christianis vitanda atque communi actione impugnanda sunt, donec opportune refoventur.

#### NOTAE

<sup>1</sup> Notandum vero est Secretariatum de Prelo et Spectaculis unum ex dictis argumentis optime pertractasse, Commissionem autem de Episcopis ac Dioeceseon regimine integrum caput argumento « De peregrinatorum seu turistarum cura » dicasse.

<sup>2</sup> Cf. Schema Constitutionis « De instrumentis diffusionis seu communicationis socialis ».

#### 2) RELATIO EM.MI P. D. FERDINANDI CARD. CENTO PRAESIDIS COMMISSIONIS DE APOSTOLATU LAICORUM

##### *Introductio Generalis.*

I - Munus Commissioni de Apostolatu Laicorum, Praeparatoriae Concilii Oecumenici Vaticani II, commissum, magni momenti simul et valde arduum erat.

Magni inquam momenti, in primis: Ecclesia enim — prout ex innu-

meris Summorum Pontificum necnon totius orbis Episcoporum documentis abunde patet — inaeestimabilis pretii auxilium ex laicatu catholico expectat, in hoc tanti discriminis vitae suae tempore.

Arduum dein, cum apostolicus laicorum impetus diversis formis pro diversis regionibus executioni mandetur, ac in dies augetur in internationali ambitu.

Obiectum nostrum insuper fluidum quodammodo est. Apostolatus enim laicorum aspectus hodie induit quos pridie minime habuit, et alios fortasse in posterum induet quos nullimode effingere possumus.

Fasciculus ille cui titulus « Quaestiones Commissionibus Praeparatoriis Concilii Oecumenici Vaticani II positae », dum diversa enumerat argumenta Commissionis nostrae studio subicienda, eorum complexitatem rite ostendit.

Ad haec autem studia peragenda Commissio ipsa minime poterat, sicut pro caeteris Commissionibus eveniebat, et antiqua traditione, et datis legibus, et recepta doctrina cuiusdam Romani Dicasterii, frui, quamvis Sacra Congregatio Concilii studia quaedam de Apostolatu Laicorum hac de re bene confecerit, quae debite aestimavimus quibusque opportunè usi sumus.

II - Feliciter quidem Commissio nostra sodales altae ac probatae sapientiae adnumerabat. Ex triginta novem Membris, quorum undecim Archiepiscopi et Episcopi, et ex viginti novem Consultoribus, quorum quattuordecim Archiepiscopi et Episcopi, ipsa constabat, ad viginti sex nationes pertinentes, iidemque ex quinque orbis partibus provenientes: unde varia ac praediviti eorum experientia potiri potuimus.

Labores inter tres Subcommissiones divisi sunt, iuxta triplicem apostolatus laicorum ambitum, prout supradictus fasciculus clare innuebat:

1) Prima Subcommissio in studia incumbit de Notionibus circa apostolatum Laicorum in genere et de eorum specifica actione ad Regnum Christi directe provehendum.

2) Secunda Subcommissio de apostolatu Laicorum in actione caritativa peregit.

3) Tertia demum de apostolatu Laicorum in Actione sociali.

Commissio Generalis septem habuit plenarios coetus; at, unaquaque fere hebdomada, Membra et Consultores, qui Romae commorabantur, sessione pro singulis Subcommissionibus saepenumero celebrarunt. Textus ab illis parati omnibus Membris ac Consultoribus extra Urbem degentibus sollicitè mittebantur, ut eorum observationes et emendationes reciperentur, ad definitivam redactionem conficiendam.

Schemata ergo, prout nunc Commissionis Centralis iudicio submituntur, fructus vere dici possunt communis laboris totius Commissionis

nostrae, quae, quantum fas erat, particularium condicionum in diversis nationibus existentium rationem habuit.

III - Hoc studium perficientes, miram advertimus varietatem quam apostolatus laicorum in diversis regionibus, iuxta distinctam eorum historiam eorumque praesentes condiciones, induit: impossibile ideoque putavimus pro omnibus unicum schema proponere circa apostolicam activitatem quam in iis navare poterant.

Maioris momenti absque dubio erat ingentes possibilitates apostolatu laicorum hodie in Ecclesia adaptatas adnotare, ac summa earum lineamenta describere, quae ipsis laicis stimulus essent ad seipsos pro causa Dei crescenti ardore impendendos, plene conscios obligationem hanc ex ipsa professione christianae fidei ipsis derivare.

Fateor textus nostros quadam redolere amplitudine: hoc ex praedicta copia et complexitate quaestionum spectandarum originem duxit, quae nunc prima vice, in sua integritate, a quodam officiali Ecclesiae organo, prout nostra Commissio est, studio subiciebantur.

Ex abundante messe vos, Em.mi et Exc.mi Domini, bene seligere potestis.

Quod meum erat, directe et indesinenter opus Commissionis necnon trium Subcommissionum, in quantum potui, secutus sum, plenam tamen Membris et Consultoribus relinquens expressionis et discussionis libertatem: hoc effecit ut communi ac unanimi conatu omnes adlaboraverimus, quasi veram quandam spiritualem familiam constituendo.

Quod potuimus facere fecimus.

Iucundum mihi est omnibus, nullo excepto, meis collaboratoribus ex corde rependere gratias, praesertim sollerti Secretario, Rev.mo D.no Glorieux, ac tribus meritissimis Subcommissionum Praesidibus, Excellentissimis, nempe, Dominis Castellano, nunc Archiepiscopo Senensi, Baldelli, Episcopo Tit. Aperlitano, Hengsbach, Episcopo Essendiensi.

Vestrum nunc est, Eminentissimi ac Excellentissimi Domini, iudicium de his documentis ferre, quod libenti animo accipiemus. Pauca tantum mihi addere liceat.

Quaestio haec, de Apostolatu Laicorum, supremae gravitatis est: futurae enim sortes Ecclesiae, magna ex parte, positae sunt in illorum viribus Hierarchiae oblati, generoso apostolico afflatu, ut « maior irradiatio lucis et vigoris Evangelici in humanam societatem » — quod, ut bene nostis, finis est quem Summus Pontifex in convocando Concilio sibi proposuit — in universum mundum diffundatur.

Merito affirmatum est contra Laicismum, qui humanam societatem a Christo desciscere satagat, optimum antidotum esse laicatum, qui fidem

suam aperte profiteatur ac plene vivat, et, ut in mundum triumphaliter extendatur, sacra ardeat siti.

Magnam laicis fiduciam ostendere decet, quamdamque agilitatem operandi concedere, semper tamen ad eorundem memoriam revocando ex Christi voluntate Ecclesiam in docentem et discentem distingui.

Ex illa maturitate, ad quam hodie ipsi se pervenisse affirmant, habet Hierarchia unde laetetur; haec profundior eorum ecclesialis conscientia incitamentum illis erit ad propriae responsabilitatis maiorem sensum et ad collaborandum in officiali apostolatu promptiore animo.

Numquam tandem illis oblivisci fas est, non certe servile sed filiale obsequium reverentiae ac oboedientiae eis semper debere « quos Spiritus Sanctus posuit regere Ecclesiam Dei »: tum solummodo actio illorum, ex rore caeli, foecunda erit.

### *Pars Prima.*

I - Prout ex titulo huius primae partis erui potest, agitur hic de notionibus generalibus, respicientibus tria apostolatus saepta, in schemate considerata.

Post generale Praeambulum, textus incipit determinando locum quem laici in Ecclesia obtinent, et officia ac munera quae ad ipsos pertinent, inspirationem sumens a S. Scriptura necnon a praesentibus vitae Ecclesiae condicionibus.

Sicut plures Episcopi optarunt,<sup>1</sup> conceptum revocavimus ac claris notis designavimus de sacerdotio analogico fidelium, iam in Ecclesia traditionale — a sacerdotio ministeriali seu sacramentali plane distinctum — iuxta verba Epistolae primae Petri (2, 9), necnon Ioannis (*Apoc.* 1, 6 et 5, 10), ex quo tot scaturiunt consecraria pro vita eorum sive spirituali sive apostolica.

Definire — aut forte melius describere — insuper nisi sumus quid veniat nomine « *laici* », et hoc terminis non tantum negativis quin potius positivis.

Difficultatem quamdam hac de re experti sumus.

Si considerantur officia et munera baptizatorum, qua talium, patet ea tum clericis tum laicis communia esse, ita ut non semper facile discernere liceat quid laicorum vere proprium sit: contendimus proinde quid saltem istorum magis proprium esset rite significare.

Aliam praeterea difficultatem ordinis potius philologici invenimus, in determinando quid praecise veniat expressionibus « apostolatus di-

---

<sup>1</sup> Cf. *Acta et Documenta Concilio Oecumenico Vaticano II apparando*, Series I, Appendix Vol. II, pag. 755.

rectus » et « apostolatus indirectus ». Comperimus sat difficile esse de huiusmodi quaestione dilucidam distinctionem proponere, praesertim cum plures dentur organizationes quae utramque formam apostolatus colunt.

II - Duo capita (secundum nempe et tertium) relationibus dicavimus laicos inter in apostolatu adlaborantes et Hierarchiam ac clericum.

Porro, diversis formis enunciatis, quas habitudo ista laicorum ad Hierarchiam induere potest, necessarium duximus in lucem ponere munus esse eiusdem Hierarchiae laicos pro Deo et propter Deum exhortari ad apostolatu operam dandam, cum, non tantum ipsi *in* Ecclesia, sed, una cum clericis, *Ecclesia* sint.

Delibavimus praeterea ea quae sacerdotes omnes ad hunc finem agere possunt et debent. Quoad illos autem particulariter, quibus cura catholicarum consociationum concredita est, nobis placuit effatum revocare Pii Papae XI, cui historia nomen Papae Actionis Catholicae tam merito sacrauit: Consociationes Catholicae suis Adsistentibus edicere possunt: « In manibus vestris sortes nostrae ».

III - Plura capita (inde a IV usque ad VII) respiciunt varias apostolatus formas. Duo in primis eius genera consideranda veniebant, individualis, nempe, et collectivi seu organizati; specialem etiam rationem habuimus laicorum qui permanenter in servitium Ecclesiae sese addicunt.

Praesentibus insuper adiunctis inspectis, momentum quod familia ut « subiectum » apostolatus habet recte animadvertimus: momentum cuius pondus tunc praesertim manifestum fit quando considerantur regiones in quibus saevit persecutio, ubi organizationes apostolatus, proh dolor, exsistere nullimode possunt.

Quamvis Commissionis nostrae proprium praecipue esset de rebus pastoralis et practici ordinis agere, in hac parte quasdam tamen notiones doctrinales revocare debuimus, ut necessarium fundamentum investigationum nostrarum.

Laeto animo certiores facti sumus doctrinales illas notiones, cum iis quae Commissio Theologica iam edidit, in suo schemate « De Laicis », substantialiter plane convenire.

### *Secunda Pars.*

I - In schemate secundae partis, primum aggredimur e tribus saeptis, in quibus laici ad apostolatum exercendum vocantur: de actione, nempe, ad Regnum Dei directe provehendum agitur.

In Titulo Primo, urgetur laicos conscios esse debere de diversis

communitatibus ad quas ipsi pertinent, ad paroeciam, scilicet, ad dioecesim, ad universalem Ecclesiam.

Quoad istius apostolatus formas, hic praecipue maxima invenitur varietas, sive in organizationibus, sive in usitatis terminologiis: omnia documenta quae ad Commissionem pervenerunt, ex parte sive Membrorum sive Consultorum, maximam hanc differentiam pro diversis regionibus plane protulerunt.

Formas inter illas apostolatus, Actio Catholica primum locum occupat, cui proinde integrum caput dicatur; plures tamen aliae in distincto capite considerare opus erat.

Ad terminologiam quod attinet, expressio « Actio Catholica », cum iam per integrum quemdam decursum historicum determinatum sensum obtinuerit, eam derelinquere magnam certe animorum perturbationem induxisset in coetibus qui hac denominatione decorantur. Praetulimus ergo eam servare pro illis determinatis formis, dum expressio « apostolatus laicorum » designat (ut ex nostris schematibus desumi potest) universalitatem formarum quibus laici in operibus apostolicis exercentur.

II - Redactio eiusdem capituli de « Actione Catholica » diuturna et ardua fuit, quia, praescindendo a regionibus in quibus nomen « Actio Catholica » minime in usu est, ubi etiam viget, sensus quandoque diversos assumit.

Multiplices discussiones ad textum nostrum adduxerunt, qui unanimum obtinuit Commissionis approbationem.

In illo conficiendo, thesaurizavimus quae ex Summorum Pontificum et Episcoporum documentis, necnon ex hodiernis condicionibus apostolatus eruere fas erat, ad quattuor determinandas generaliores notas quae, cumulativim, Actionem Catholicam ipsam proprie constituunt.

Procul dubio, unaquaeque ex his notis, separatim considerata, aliis etiam organizationibus tribui potest; attamen, quando simul congeruntur, rite Actio Catholica designatur, in cuius viam, sapienter a Romanis Pontificibus signatam, Sacra Synodus ut ultra procedatur enixe invitatur.

Circa quaestiones de « mandato », pariter discussiones plures habitae sunt. Discretio, quae in textu invenitur, ex hoc dependet: diligens investigatio documentorum Hierarchiae de hac quaestione clare ostendit Summos Pontifices Pium XI et Pium XII non ita frequenter nec tam certa et definita ratione de « mandato » locutos esse. Accedit quod non in omnibus regionibus « mandatum » ut nota distinctiva Actionis Catholicae consideratur, nec auctores hac de re communem doctrinam profitentur.

III - Titulus secundus de quibusdam aliis particularibus saeptis agit in quibus laici operam navant.

Illa tantum a nobis selecta sunt, sive propter eorum peculiare momentum in praesentibus temporis condicionibus, sive quia ea nobis enixe commendarunt aliqua organa praeparatoria ad Concilium.

Prae oculis tandem speciatim habuimus formas apostolatus magis aptas pro regionibus in quibus saevit persecutio et eas quas unusquisque in suo proprio ambitu (son milieu) exercere valet.

### 3) ANIMADVERSIONES SODALIIUM

Card. RUFFINI: *Prooemium et Pars I.*

Pag. 9,<sup>1</sup> linn. 12-14: Testimonium S. Pauli ad Rom., quod laudatur, non quadrat ad rem, cum sit eschatologicum; refertur enim ad tempora novissima huius mundi, quando erunt *novi caeli* et *nova terra* (cf. 2 *Petr.* 3, 13).

Pag. 14,<sup>2</sup> ad 3: Agitur de Sacerdotio universali fidelium. Attente cavendum est ne duae species Sacerdotii constituentur. Verba enim quae in schemate de hac re usurpantur, sunt potius ambigua: cf. linn. 11-12 et pag. 16<sup>3</sup> linn. 9-10. Nostra aetate graves inde confusiones ortae sunt!

Pag. 19,<sup>4</sup> linn. 4-8: Quae a S. Paulo (*Eph.* 4, 11-12) recensentur non sunt proprie officia, sed *charismata* (theologie: gratiae gratis datae), de quibus pluries Apostolus loquitur in suis Epistolis.

Pag. 20,<sup>5</sup> lin. 14: Dari ab ecclesiastica hierarchia *missionem canonicam* laicis, mihi non placet; ea enim reservanda est Sacerdotibus. Loco missionis canonicae ponatur « mandatum » (cf. lin. 29).

Pag. 20, linn. 10-12: Item non pertinet ad laicos « animarum *cura pastoralis* ».

Pag. 22,<sup>6</sup> lin. 4: « ... cum laicis collaborandum ». Versa vice dicendum est: non Sacerdotes cum laicis, sed laici cum Sacerdotibus collaborare debent!

Pag. 28,<sup>7</sup> lin. 6: « Ecclesiae necessitatibus subvenire ». Vellem adici: praesertim: — in vocationibus sacerdotalibus excolendis.

Pag. 45,<sup>8</sup> lin. 9: « ... Exercitia Spiritualia commendantur ». Addatur: et menstrua collectio (ritiro mensile).

<sup>1</sup> Cf. p. 470.

<sup>2</sup> Cf. p. 473.

<sup>3</sup> Cf. p. 474.

<sup>4</sup> Cf. p. 476.

<sup>5</sup> Cf. p. 476.

<sup>6</sup> Cf. p. 477.

<sup>7</sup> Cf. p. 481.

<sup>8</sup> Cf. p. 490.

*Pars II.*

Pag. 6,<sup>9</sup> linn. 7-10: Verba ibi coniuncta non sunt clara.

Pag. 16,<sup>10</sup> lin. 30: « ... *missione canonica* ». Non placet sicut iam supra dixi.

Pag. 31,<sup>11</sup> ad 49: « Conventus et organizationes catholicae internationales » ne fiant sine (Ecclesiae) legitimae auctoritatis Ecclesiasticae vigilantia.

Pag. 44,<sup>12</sup> lin. 27: « ... *missione canonica* ». Iterum iterumque fateor locutionem istam mihi de laicis non placere.

Pag. 47:<sup>13</sup> De cultura — quae maximi est momenti in apostolatu (ut optime declaravit Rev. mus Tinello) — fiat sermo in textu.

*Adnotatio*: Pagg. 10-12:<sup>14</sup> *Actio Catholica* clare definiatur, ut melius servetur et promoveatur.

Card. LÉGER: *Notiones generales*. Mihi valde placet textus praesentis schematis quod competenter et perspicue tractat de apostolatu laicorum in genere. Hoc est schema quod ad mentem nostri temporis optime aptatur. Sequentes observationes faciam. Et primo: mihi videtur prolixitati indulgere.

*Prooemium generale*: Pagina 9,<sup>15</sup> lin. 13, loquendo de missione Ecclesiae quoad ordinem temporalem, opportune refertur a corruptionis servitute creationis liberatio ad gloriam. Tamen ad significandam positivam actionem Ecclesiae ordinem ipsum temporalem restaurantis, additionem propono. Dicatur « Ecclesiae missio est mundum quoque temporalem, immo materialem... “ Liberare a servitute corruptionis in libertatem gloriae filiorum Dei ” et ad opus creationis peragendum, operam suam praestare ». Sed observationem D. Ruffini refutandam.

Numerus 6: aliter formuletur id quod invenitur sub littera *d*). Dicatur: « Fidelium cum Hierarchia, mundi et omnium hominum cum Ecclesia occursui favent ».

Propono etiam ut sequenti modo ordinentur elementa quae in illo numero inveniuntur: primo, testimonium vitae (*a*); secundo, creatio familiae (*e*); tertio, actio in ordine temporali (*c*); quarto, actio proprie spiritualis (*b*); quinto, occursui favere (*d*). Ordinatio haec mihi videtur gradatio logica ab actione omnibus commune usque ad actionem a paucis exercitam.

<sup>9</sup> Cf. p. 495.

<sup>10</sup> Cf. p. 500.

<sup>11</sup> Cf. p. 508.

<sup>12</sup> Cf. p. 515.

<sup>13</sup> Cf. p. 517.

<sup>14</sup> Cf. pp. 497-498.

<sup>15</sup> Cf. p. 470.

Numerus 21: In prima paragrapho huius numeri sequentem formulationem propono: « Sacerdotes qui huic ministerio vacant, quisque pro missione accepta, Hierarchiam repraesentantes, mentem eius quoad apostolatam eiusque praecepta et principia directiva memorant, aptasque laicorum relationes cum Hierarchia fovent ».

Addo « mentem eius quoad apostolatam » quia, meo iudicio, non solummodo praecepta et principia directiva Episcopi communicanda sunt sed etiam doctrina eius generalis de apostolatu deque omnibus quae ad illum referunt.

Dico « memorant » loco « communicant », quia saepe, maxime in Actione Catholica, directe ad laicos responsables Episcopus particularia directiva communicare vult. Semper remanet sacerdoti officium recordari doctrinam et praecepta ab Episcopo data.

Suppressionem propono ultimi membri sententiae, nempe, « de eorum optatis certiore faciant » quia mihi videtur opportunum ut ipsi laici moderatores Episcopum videant deque suis desideriis informant. Quandoque utile est ut ipse sacerdos hoc faciat; sed pro hoc satis providetur ubi prius dicitur quod sacerdos aptas relationes laicorum cum Hierarchia fovere debet.

Sub eodem numero, pagina 24,<sup>16</sup> linea prima, sequentem additionem propono: « sese cum laicis apostolos habentes, una cum eis attente inquirant... etc. ». Etenim dicendum est quod sacerdos munus apostolatus non debet relinquere solis laicis sed, in eorum apostolatus animando, seipsum aestimare debet ut primum eorum qui apostolatam faciunt.

Linea quinta, hanc formulationem propono: « ad communem orationem associationes incitat ». Non enim hic agitur de oratione liturgica cui praesidere debet sacerdos, et persaepe melius est, educationis causa obque munus susceptum, ut ipse laicus moderator orationi praesit sicut fit pro patre in familia.

Quoad relationes inter sacerdotem et laicos, propono ut aliquod dicatur de directione conscientiae. Invitantur laici in apostolatu ut habeant moderatorem conscientiae. Sed etiam sacerdotibus dicatur ut distinctionem bene faciant, praesertim quando agitur de laicis adultis apostolatum exercentibus, inter munus cappellani et munus moderatoris conscientiae seu inter forum externum et internum. Foveatur etiam libertas laicorum in moderatore conscientiae eligendo.

Numerus 22: Ad ultimam sententiam illius numeri, addatur quod sacerdotes tamen nihil negligere debent, in laicis adiuvandis et educandis, ut ipsi munera quae sua propria sunt competenter et apte exer-

<sup>16</sup> Cf. p. 478.

ceant. Saepe enim fit ut, ob falsam considerationem responsabilitatis laicorum, illos non adiuvent neque educent.

Numerus 35: Quoad praeparationem laicorum qui speciali titulo in servitium Ecclesiae addicuntur, credo quod opportunum esset, maxime si agitur de miaoribus officiis, exigere ut aliquam praeparationem actuosam prius habeant; i. e. habeant seriosam experientiam in minoribus responsabilitatibus. Aliter periculum habetur aliquam burocratiam creandi.

Numerus 36: Non solummodo Ordinarii sed omnes, sacerdotes et moderatores laici, praecoccupationem habeant de qua in illo numero. Praeterea enucleetur sensus verborum « conditionem iuridicam convenienter definire » lineae 28 in eodem numero. Utrum agatur de conditione iuridica in Ecclesia.

Numerus 44: Tolle propono lineam 25. Dicatur: « ... influxum christianum etiam in res temporales fovet, et ipsius familiae iura *promoveant* ». Etenim, sicuti formulatur, videtur haberi aliqua invitatio ad consociationes neutras fovendas. Certe aliqua cooperatio commendari debet cum illis; de hoc tamen satis praevideatur in ultima sententia eiusdem numeri. Finem huius ultimae sententiae sic modificari propono: loco verborum « commercium inibunt », dicatur « cooperentur ».

Numerus 47: Prima paragraphus instantius commendet associationes apostolatus. Dicatur: « Episcopi associationes apostolatus quas Ecclesia laudaverit vel commendaverit omni nisu promoveant, maxime illas quae menti, necessitatibus et conditionibus nostri temporis magis congruunt sensumque apostolicum in laicis melius efformant et fovant ».

Opportune in secunda paragrapho petitur ut associationes obligatoriae a christifidelibus aestimentur et promoveantur. Sed idem propono dici debere de sacerdotibus et religiosis. Lineae 29 addatur « a Sacerdotibus, a Religiosis omnibus et a christifidelibus... ».

Numerus 58: Linea 16, inter ornamenta naturalia, enumerentur etiam « competentia, sensus civicus et sensus professionalis ».

Numerus 59: Optime describitur relatio inter actionem et vitam interiorem. Tamen notandum credo, particulariter pro laicis, quod in illa relatione non solummodo vita interior influxum habet in actionem apostolicam sed etiam vice versa. Opportunum est significare modum illum particularem educationis laicorum ad apostolatam et ad communionem cum Deo. Influxus interioris vitae super actionem potius est punctum terminale formationis laici.

In quarta paragrapho eiusdem numeri loco verborum « Exercitia Spiritualia », dicatur potius, modo generaliori, « spirituales recollectiones » quae sane includunt Exercitia Spiritualia Sancti Ignatii.

*De apostolatu laicorum relate ad regnum Christi directe provehendum.* Habetur hic optimum schema, istae sunt observationes meae.

Numerus 5: Pagina 8,<sup>17</sup> lin. 8: credo quod expressio « Ecclesia particularis » melius convenit quam « pars Ecclesiae » quando de dioecesi loquitur.

Numerus 8: Optime, in verbis perspicue selectis, exprimitur in illo numero natura Actionis Catholicae. Tamen tres propositiones faciam:

1) In fine primae notae (a), addatur: « *Et ideo finem universalem et specificè supernaturalem Ecclesiae prosequitur: totum realitatis humanae, sub aspectu tamen formaliter supernaturali, respicit atque toto ipsius missionis Ecclesiae collaborat* ».

Ratio est quia, illa additione, configuratio Actionis Catholicae missioni Ecclesiae, in sua totalitate et natura formaliter supernaturalis apostolatus eius melius et explicitius exprimerentur.

2) Quarta nota sic modificetur, in lineis 18-19: « *Laici, cum in apostolatu hierarchico directe et publice collaborant, agunt sub superiori moderamine ipsius Hierarchiae* ». Non enim mihi videtur utile hic notare quod laici possunt sese offerre aut invitari. Et addo verbum « publice » ad notandam publicam missionem Actionis Catholicae.

3) Addetur quinta nota quae sequenti modo exprimi posset: « *Lai- ci non solummodo in ipsa actione apostolica cui participant, sed etiam mediis paedagogicis et supernaturalibus, in spiritualitate (non particulari sed) ecclesiali formantur et ita, ad progressum tum spiritualementum tum humanum ducuntur, qui apostolatatum eorum authenticum et efficaciorum reddit* ».

Rationes illius propositionis sunt: quia formatio in actione apostolica est modus specificus formationis qui ad Actionem Catholicam pertinet; quia dicendum est nullam spiritualitatem particularem habet Actio Catholica; quia necessarium est in ipsa notione Actionis Catholicae loqui de formatione spirituali laicorum: haec enim formatio non antecedit apostolatatum sed semper debet illum comitari et ex illa, pro parte, oriatur.

Numerus 21: Credo quod opportunum esset expressius dare paedagogiam apostolatus verbi; v. g. dici posset necessitas rationem habendi capacitatis spiritualis et intellectualis illorum quibus alloquitur; necessitas accommodandi verbum suum qualitati suae propriae vitae interioris ne laicus « cymbalum tinniens » vocetur; necessitas accommodandi modum loquendi conditioni sociali personae cui alloquitur.

---

<sup>17</sup> Cf. p. 496.

Numerus 24: Pagina 19,<sup>18</sup> linea 6. Dicatur: « Rectas notiones acquirant de matrimonio christiano *in sua realitate humana et supernaturali...* ». Ratio est quia perutile est innuere necessitatem educationis ad vitam sexualem. Hoc est officium christianum quod valde negligitur.

Numerus 25: Linea 25 etiam loquatur de peritis in re iuridica et oeconomica.

*Caput de Apostolatu iuvenum:*

Caput illud, meo iudicio, maiore vigore indiget.

Aliquid dicitur in numero 34 de responsabilitate iuvenum in associationibus, sed credo quod longius loquendum est de illa. Etenim responsabilitas iuvenum habet valorem paedagogicum particularem et necessarium in educatione iuvenum; haberi debet ut fundamentum educationis. Haberi propono paragraphum specialem ubi loquitur de necessitate illius responsabilitatis, de illius fructibus et periculis atque de mediis iuvenes formandi ad illam responsabilitatem.

In numero 33 adultis dicatur quod fovere debent ortum illius responsabilitatis.

Pagina 23<sup>19</sup> credo quod non absolute verificatur id quod dicitur de accessu iuvenum ad vitam publicam. Etenim potius dicendum est quod *numerosiores* sunt iuvenes qui vitam publicam cognoscunt et pro illa interesse suum manifestant. Secundum sociologos, in tempore praeterito saepe iuniores erant qui munera vitae publicae exercebant. Credo etiam quod, cum ipsis factis in textu notatis, etiam mens nova seu eorum mentalitas utiliter describi posset.

Numerus 41: Pagina 28,<sup>20</sup> linea 10. In ipsa notula 6 dicatur: « Tamen hic nullo modo infirmatur character universalis Actionis Catholicae specializatae ». Etenim ad verificandam primam notam Actioni Catholicae attributam in numero octavo praesentis schematis, oblivisci non debet finis eius generalis.

Linea 12, loco verborum « oportet », ponatur verbum « posset ». Etenim illae organizationes quae, aliquibus in regionibus, multum afferunt apostolatu Ecclesiae, non eodem modo valent pro omnibus regionibus et professionibus. Vitandam est enim divisionem (*morcellement*) et limitationem ambitus humani ubi apostolatus exercetur. Periculum enim habetur quod interesse apostolicum ad solas res profesionales dirigitur et consequenter quod formatio negligitur de insertionem christiana membrorum illarum organizationum in vita familiari, paroeciali, etc. ...

<sup>18</sup> Cf. p. 501.

<sup>19</sup> Cf. p. 504.

<sup>20</sup> Cf. p. 506.

Semper invitari debent apostoli laici ad fratres suos christianos magis introducendos in totam vitam et structuram Ecclesiae. Credo etiam quod utile esset commendare coordinationem illarum organizationum cum associationibus apostolatus generalis.

Numerus 45: Maioris efficacitatis causa, invitentur illi laici, etiam in maioribus officiis, ad semper contactum servandum cum ipsis associationibus localibus.

Numerus 50: Compleantur fines descripti pro organizationibus internationalibus. De « COPECIAL » dicatur etiam quod habet ut finem « *promovere, in toto mundo, mediantibus congressibus mundialibus vel internationalibus, extensionem et meliorem cognitionem authentici apostolatus laicorum* ». De « O.I.C. » dicatur quod concordem actionem promovere debet ita ut *efficaciorem actionem exercere possit in diversis nationibus* et in institutis officialibus internationalibus.

Praeambulum capituli VII: Optimum est et valde opportunum quod hic dicitur de materialismo. Sed pagina 37<sup>21</sup> lineae 9-10 mutantur. Dicatur: « ... *dum alio materialismo indulgetur, illi scilicet qui, sub specie exaltationis libertatis inceptionis (liberté d'entreprise) aut nescientiae valorum spiritualium, aliis in regiminibus oeconomicis substernitur et ab illis diffunditur, atque... etc. ...* ». Credo enim quod hodie regimina oeconomica ita diversa sunt ut nequeunt sub eodem vocabulo, nempe « capitalismum », venire. Praeterea non mihi videtur opportunum consecrare illam superficiale classificationem: mundum communismi — mundum capitalismi.

Numerus 59: Necessè est particulariter insistere in formatione laicorum in disciplinis positivis humanis. Aliter periculum haberetur illos ducere ad moralismum sine ullo influxu in societatem. Illis etiam dici debet quod ipsi christiani capacitatem habent mundum transformare.

Numerus 60: Non mihi placet paragraphus illa. Credo quod potius invitari debent laici, qui in hac provincia laborant, ad collaborandum cum illis qui sunt in apostolatu generali. Etenim periculosa est specializatio in actione negativa quia facile ducit ad ignorantiam aliarum realitatum, ad suspicionem generalem erga alios atque ad spiritum certaminis qui non convenit spiritui christiano.

Numerus 61: Mea opinio est quod haec paragraphus tolli debet. Illa enim exhortatio valet pro omnibus generibus associationum apostolatus. Magis vero valet in quibusdam regionibus: sed tunc ibi habeatur talis exhortatio.

Et propono ut habeatur paragraphus specialis de habitu quem ma-

---

<sup>21</sup> Cf. p. 511.

nifestare debent laici catholici erga ipsam personam illorum qui communistae sunt.

Card. SIRI: Censeo hanc constitutionem esse inter eas quae a fidelibus laicis maxime expectantur. De hoc nullum dubium.

Censeo etiam hodie necessario laicos appellandos esse ad maiorem laborem in Ecclesia quia difficilior fit perseverantia in fide et in lege Dei et quia in dies magis magisque patet sacerdotes non sufficere ad tot munera apostolica obeunda. De hoc — mihi humiliter videtur — dubitari non potest.

Tamen in his schematibus sunt quaedam quae mihi non placent.

1. Pagina 13,<sup>22</sup> n. 1 (cf. n. 3) affirmatur hominem et ideo quemlibet laicum fieri... arcano sed reali modo participem Regalis sacerdotii Christi. Agitur de affirmatione theologica magni momenti.

Haec affirmatio, si sumitur sensu omnino lato et analogico, hoc magis apparet in textu, potest forsitan sustineri; sed non videtur posse sustineri si sumitur sensu magis stricto. Ipse textus qui citatur a *I Petri*, cap. 2, 9-10, si in seipso consideratur non potest certo adduci, pro affirmatione si attendamus ad textum graecum (*βασιλειον ιεροτευμα*) et ad textum Veteris Testamenti ad quos refertur (*Exod.* 19, 6 etc.). Opinor hunc textum non habere ex interpretatione Traditionis ea quibus possit ad maiorem in argumento significationem deduci.

Idcirco rogaem, ut si in textu sermo desideratur ut fiat de participatione sacerdotii Christi a parte fidelium, res edicatur modo magis respondententi criterio theologico.

2. Sed est aliud et forsitan maioris momenti.

Equidem n. 10 (pag. 20<sup>23</sup>), sermo est de variis gradibus « subordinationis » apostolatus laicorum, relate ad Hierarchiam. Sed deinde sermo generatim non fit istius *subordinationis* respectu Hierarchiae. Pluries agitur de « relationibus » tantum. Hoc mihi videtur valde inconueniens. Etenim, adsint quidem associationes laicorum, in quibus ratione obiecti et etiam circumstantiarum, dependentia a Sacra Hierarchia gradatim contrahitur et quandoque reducit ad dependentiam tantum in principiis doctrinalibus. Attamen dependentia ipsa debet clare et absque aequivocatione affirmari cum agitur de activitate quae est in competentia Ecclesiae. Equidem apostolatus definitur in ipso Evangelio a Christo Domino, et ab eodem Ecclesiae committitur. Quilibet ergo fidelis titulum habet ad apostolatum exercendum a suo Baptismate et a Confirmatione tamen hic titulus valet in Ecclesia et sub ductu Ecclesiae.

<sup>22</sup> Cf. pp. 472-473.

<sup>23</sup> Cf. p. 476.

Si aliter diceremus reduci posset auctoritas, quae iam divine data est Ecclesiae pastoribus. Quod magis valet si agitur de Actione Catholica. Iure suo Ecclesia uti potest diversis modis et, si hoc vult, potest etiam aliqua credere associationibus apostolatus laicorum: sed censeo his in schematibus habitudinem dependentiae apostolatus laicorum respectu ipsus Ecclesiae esse clarius et pressius affirmandam. Quilibet fidelis est utique Corpori Christi Mystico insertus, sed haec insertio non est nisi in Ecclesia et per Ecclesiam. Haec est enim societas necessaria. (Non placet, in n. 11, sermo de missione canonica).

3. Non placet ut in n. 7, pag. 17,<sup>24</sup> sermo fiat de donis charismaticis. Non quia hic verum non dicatur: possunt dari et aliquatenus dantur dona charismatica. Sed non est conveniens mea humili sententia de hoc sermonem fieri in Concilio. Sunt plures qui putant se his donis moveri et illuduntur; sunt plures qui haec dona cupiunt et quaerunt ad inflationem sui et inde fiunt problemata et quaestiones permulta. Forsan non est locus hos omnes ulterius excitandi.

Card. RICHAUD: Haec duo prima schemata de Apostolatu laicorum maximi momenti sunt pro Concilio Vaticano II, nam est prima occasio, pro Ecclesia Catholica, statuere in hac re, in universali conventu, et certo certius manifestant optimum laborem enixe competentem et sane meritum.

Attamen haec vera Summa de Apostolatu laicorum exopto quod reducatur, ut fatetur ipse Eminentissimus Relator, ad principia breviter prolata et ad quasdam regulas magis concretas. [Non se defendit, ni fallor, aliqua prolixitas, forsitan redundantia; non desunt bona argumenta saepius iterata et quae in aliis schematibus iam habuerunt vel postea habebunt quamdam tractationem].

Haec dico, quamquam existimo ut opus vere praestantissimum illam expositionem claram atque accuratam de Marxismo, prolatam in cap. VII et speciatim in notulis infra paginas.

Sed mihi videntur opportuna observationes sequentes.

Nulla loco, etiam in pag. 9<sup>25</sup> primi Schematis et in cap. IV secundi Schematis, apparent pulcherrima verba a Pio XII prolata, quando Pontifex venerandae memoriae, proclamavit solemniter quod a laicis fit « Consecratio mundi ».

Observo etiam quod saepe in his schematibus loquitur de Hierarchia, quae est optima locutio, authentice accepta, sed cur non sese referre aliquando ad Episcopos ipsos?

<sup>24</sup> Cf. p. 474.

<sup>25</sup> Cf. p. 470.

Etenim in pag. 11<sup>26</sup> secundi Schematis, lin. 20, necessarium est bene determinare et instare quod Actio Catholica, quae est profecto res laicorum, statuit eos sub gubernio Episcopi qui primus essentialiter est apostolus, si in re indifferenti, praesertim politica, gaudent independentia sana. Ergo adnotandum est clare quod laici Actionis Catholicae debent sese submittere primum ad istos sacerdotes qui eorum Episcopum repraesentant cum delegatione speciali pro dioecesi, et non principaliter ad alios sacerdotes etiamsi aliqua generali missione pollentes.

Unde venit quaestio de Mandato, de quo agitur in primo Schemate, pag. 20,<sup>27</sup> n. 12.

Textus non praebet praecisionem, valde tamen expetendam, salva tamen observatione sapientissima Em.mi Relatoris, ut dicatur qui sunt qui dant mandatum et praesertim ad quos datur.

Humillimo meo sensu, mandatum potest esse: vel generale, id est pro aliqua natione seu regione, vel dioecesanum; et utrumque vel collectivum vel personale.

Primo, Episcopi cuiusdam nationis vel regionis in aliquo coetu possunt conferre mandatum collectivum ad aliquam formam Actionis Catholicae vel associationem, quam adprobant, ac simul mandatum personale ad talem ducem vel praesidentem istius motus seu associationis.

Praeterea, unusquisque Episcopus, pro sua dioecesi, verum et effectivum mandatum dat, sive collectivum, sive personale:

— collectivum, pro associationibus quas recognoscit et admittit inter eas approbatas a coetibus Episcoporum nationis vel regionis;

— personale autem, pro his laicis determinatis et nominatis qui regunt motus et associationes in sua dioecesi.

Insuper addo quod, extra talia mandata collata relate ad associationes et motus, praesertim Actionis Catholicae, servat certo Episcopus ius dandi aliquod mandatum personale vel singularem missionem apostolicam ad individuum laicum qui ab ipso Episcopo directe et unice pendet quin agit in organizatione Actionis Catholicae. Sed tamen, in hoc casu, laicus, sic missus ab Episcopo, potest, meo iudicio, affirmare, saltem lato sensu, se facere actionem catholicam, ut dicunt, etiamsi non pertinet ad aliquam sectionem Actionis Catholicae authentice organizatae. Nam aliud est Actio Catholica ut institutio et aliud actio catholica ut operatio; in secundo sensu idem significat ac laicorum apostolatam.

Insuper, existimo in primo Schemate, pag. 25,<sup>28</sup> lineam 8 et sequen-

<sup>26</sup> Cf. p. 497.

<sup>27</sup> Cf. pp. 476-477.

<sup>28</sup> Cf. p. 479.

tes non esse sine vero periculo, si attentio maior non deberet dari ad apostolatum virorum, praeferebat aliqua servata ad feminas; viri etenim in civitate influxum principalem exercent. Atqui saepius, in temporibus praeteritis, cura apostolatus secessit de facto quoad mulieres et videtur quod est ratio non parva regressus Christianismi in multis regionibus.

In secunda parte, Capite IV, ubi agitur de apostolatu laicorum in proprio suo ambitu sociali et professionali, cogito quod ista regula certo certius remanet cum praestantia fundata in hortamentis Pontificum. Sed credo etiam quod talis directiva non debet sumi sensu absoluto et exclusivo. Secus venirent pericula non incognita de reductione apostolatus evangelici et pauliniani ad quamdam mentalitatem classium. Inde optabile est inter illas actiones bene determinatas aliquam communicationem statuere per plures coetus vel per consilia periodica.

Tandem me poenitet quod materia optime confecta in Appendice non sit pro parte in ipso Schemate. Ibi sunt etenim res hodie maximi momenti, speciatim de turistis necnon de ludicris certaminibus (sport), quae ludicra saepe nunc occasionem praebent sponsonibus absque honesta mensura.

Exc. HURLEY: Unum ex maioribus problematibus apostolatum laicorum et Actionem Catholicam afficientibus est illud quod ex incertitudine et confusione terminorum oritur. Haec confusio sine dubio ipsae naturae rei debetur cum conceptus apostolatus laicorum et actionis catholicae non nisi lente ex origine sat obscura evoluit. Magnum tentamen a Concilio est faciendum ad obscuritates amovendas, et grati animi esse debemus Commissioni de Apostolatu Laicorum pro optimo labore iam confecto. Res quae mihi valde placet est largus ille spiritus qui e schematibus elucet et insistencia in momento caritatis fraternae et cooperationis.

Mihi videtur tamen aliqua in schematibus adhuc maiore clarificatione indigere.

*De Apostolatu Laicorum.*

Primo quidem relate ad apostolatum laicorum. Notum est bonam divisionem materiae multum ad intellegentiam rei conferre, quod certe ratio est cur pars prima schematis in paragrapho 6, pagina 16,<sup>29</sup> nobis dat elenchum modorum quibus laici ad Ecclesiae missionem actuandam cooperari possunt. Bonus est ille elenchus et bene enumerat varios aspectus cooperationis laicorum ad Christi Regnum promovendum. Sed

---

<sup>29</sup> Cf. p. 474.

credo elenchum posse adhuc maiorem lucem dare si de variis competentibus, quae actionem humanam moderant, mentionem facit. Quapropter propono ut aspectus cooperationis laicorum plus minusve sequenti modo describantur:

1. Actio in ordine spirituali, quae nempe totaliter ad Ecclesiam pertinet, et quae subdividitur in

a) actionem quae natura sua laicis competit et quae sub littera a) paragraphi 6 ita describitur: « Vita ipsa testimonium Christo praebent, verbum Dei et caritatem Christi praesertim erga egentes fratres circumferunt, maxime vero praesentiam Christi, qua per gratiam ditantur, afferunt »;

b) actionem quae participationem in apostolatu hierarchiae constituit et laicis non competit nisi approbante vel mandante ipsa hierarchia; cuius actionis principales manifestationes sub littera b) paragraphi 6 enumerantur.

2. Actio in ordine temporali, quae scilicet, quamvis in esse morali Ecclesiae maneat subiecta, in esse tecnico ad ordinem temporalem, politicum pertinet. Haec actio, si fide et vita divina innititur, si ex conscientia christiana procedit, ad sic dictam consecrationem mundi pertinet, et diversi eius aspectus sub littera c) paragraphi 6 enumerantur.

Haec descriptiones variarum categoriarum operis laicorum opus ipsum melius illustrant ex eo quod relationem indicant inter istas categorias et competencias ad quas pertinent, Ecclesiae scilicet et societatis temporalis, et, intra Ecclesiam, competentiam ipsorum laicorum et competentiam sacrae hierarchiae.

Evidens nihilominus est quod huic theoreticae divisioni non semper respondet separatio in vita practica quia saepe actio humana mixta est, pertinens simul ad ordinem temporalem et spirituales, competentiam laicorum atque hierarchiae. Quapropter memorari etiam debent isti casus typici mixtae competentiae qui sub litteris d) et e) paragraphi 6 enumerantur.

*De Actione Catholica.* His de apostolatu laicorum in genere dictis, liceat mihi etiam aliquid addere de Actione Catholica.

Terminus « Actio Catholica » in diversis mundi partibus alio et alio modo intellegitur. Generatim in regionibus sic dictis Latinis, Actio Catholica non est terminus genericus, qui de variis formis apostolatus laicorum praedicari potest, ut de Legione Mariae, de Iuvenibus Opificibus Christianis, de Confraternitate Doctrinae Christianae, etiamsi apostolatum proprie dictum, organizatum et ab Hierarchia solemniter approbatum, exercent. Est potius terminus specificus describens unam

tantum organizationis apostolatus laicorum formam, quae sub illo nomine specifico in paroeciis et dioecesi ab episcopo erigitur.

In multis autem regionibus non-Latinis, praesertim, credo, in regionibus in quibus adhibentur linguae anglica et germanica, terminus Actio Catholica aliam habet significationem, illam scilicet genericam de qua locutus est Summus Pontifex Pius XII in allocutione sua ad Congressum Mundialem Apostolatus Laicorum II, anno 1957 habitum. Secundum hanc significationem quaecumque associatio apostolatus laicorum pertinere potest ad Actionem Catholicam dummodo verum apostolatum organizatum et publice approbatum in adiutorio Hierarchiae exercet.

Mihi videtur neque usum Latinum in alias regiones nec usum aliarum in regiones Latinas transferri debere. Propter hoc abstinendum est a quaestione dirimenda.

Quapropter propono ut supprimantur capita II et III Partis II huius schematis, quae capita titulos habent respectivos « De Actione Catholica » et « De aliis formis Apostolatus ad Regnum Christi directe promovendum ». Talis enim ordinatio et descriptio capitum usui Latino favet et inintellegibilis evadit pro fidelibus aliarum regionum qui valde mirarentur si audirent se non ad Actionem Catholicam pertinere quamvis opus plene apostolicum et publice approbatum, v. g. in Legione Mariae vel in Confraternitate Doctrinae Christianae, exercent et quamvis apostolatus suus omnes notas habeat quae numero 9 Partis II, pagina 11<sup>30</sup> enumerantur.

Supprimantur igitur Partis II capita II et III et caput VII Partis I cui titulus « De consociativis Apostolatus formis »; addatur paragraphus in qua diversi usus termini Actio Catholica explicentur.

Hoc propositum conditionatum est, et valorem habet solum si propositum Em.mi Cardinalis Suenens non accipitur.

*De mandato Episcopi.* Tandem etiam aliquid dicendum videtur de mandato Episcopi sive de missione canonica. Pagina 20<sup>31</sup> I Partis enumerantur variae formae quibus relationes cum Hierarchia reguntur. Revera utrum datur distinctio essentialis inter missionem canonicam, mandatum hierarchicum et approbationem explicitam Episcopi? Si existit, ego eam non video. Pro me hae tres formae, quamvis accidentales aliquas differentias inter se habere possint, essentialiter in unum conveniunt, in actum scilicet iurisdictionis Episcopi quo associationem aliquam laicorum ad participationem formalem in suo apostolatu admittit.

<sup>30</sup> Cf. pp. 497-498.

<sup>31</sup> Cf. p. 476.

Rev. TINELLO: Ad partem II (pag. 47<sup>32</sup>), in appendice: *De cultura*.

Quaestio de eruditione atque doctrina, seu de « cultura » tamquam instrumento omnium efficacissimo ad christianam legem propagandam atque firmandam, non latuit Commissionem pro laicis. Quae tamen, in suis elaborandis quaestionibus, maximi persaepe momenti atque primum ac noviter disputatis, nequivit — tempore nempe deficiente — de altioris ordinis doctrina, seu de « cultura » decretum, explicatis verbis, facere. At, in appendice II partis quaedam inveniuntur, ex quibus ad huiusmodi decretum statuendum perveniri potest, quaeque ideo neglegi nequeunt.

Ad hoc ut meam quoque, quamvis parvam, dare operam possim, brevibus modestisque verbis mihi loqui liceat.

Concilium Oecumenicum nequit hoc parvi pendere: quamlibet videlicet doctrinam hodie maximam vim habere propagationis et penetrationis, opera praesertim plurimorum virorum qui, omni doctrina eruditissimi, Athenaeorum ubique terrarum cathedras tenent. Quam ob rem, populorum a christiana lege defectio propterea evenit semperque eveniet, quod doctrinae, a philosophis antea pervulgatae, eruditorum atque litteratorum virorum opera latissime postea diffusae sunt. Quae sane omnia et copiose cognita sunt, et alto animo haud dubie a vobis considerata, praeclarissimi Viri, qui, egregia praediti ingenii acie, quam maximo estis catholicae Ecclesiae ornamento.

Si igitur quamlibet nationem consideremus, commode videre est quinam sint viri, qui hodie altioris ordinis eruditionem exprimunt, sive in Studiorum Universitatibus, sive in aedibus librariis, sive in scriptis operibus in vulgus editis, sive in apparatibus radiophonicis et televisiphicis, sive denique auxilio adhibito ephemeridum atque commentariorum.

Neque inofficiose erga patriam meam agere videor, quae est inter omnes catholica natio, si quasdam rationes (vulgo « statistiche ») praeclarissimo huic Coetui proponam.

Quod in primis respicit scripta opera, ea quae a catholicis in vulgus eduntur sunt tantum decem partes (10%); addendum quod eadem scripta haud semper egregia sunt aestimanda.

Quod vero cathedras respicit in Studiorum Universitatibus: triginta partes a marxistis; viginti ab agnosticis; denique viginti tantum partes a catholicis doctoribus. Fit quoque interdum ut catholici — qua de causa difficile est dictu — in assignandis cathedris auxilium praebere videntur potius Romanae Ecclesiae adversariis.

---

<sup>32</sup> Cf. pp. 517-518.

Quae rerum condicio non in Italia tantum, sed in aliis quoque nationibus plus minusve existit.

Quapropter impossibile puto fore ut « cultura » catholica ab Oecumenico Concilio neglegatur, cuius quidem Concilii potissimum erit fundamenta ponere omni Ecclesiae sub omni aspectu instaurandae atque renovandae. Nemo enim est qui non videat eandem altiore « culturam » maximi esse momenti ad ipsam consequendam renovationem, ita nempe ut clarissima luce fulgeat, et cunctis gentibus — tot in praesens manantibus fallacibus disciplinis — tutae sit gubernationi.

Quae cum ita sint, hae quas exposui opiniones — sive eae sint accipiendae sive respuendae — eo qui sequitur modo mihi videntur ad effectum perduci posse:

1. Statuatur in Ecclesia « Consilium » catholicis disciplinis altioris ordinis curandis, cuius sit ordinare et adiuvere multiplicia cuiusvis nationis philosophica, litteraria et scientifica incepta. Si vero Oecumenicum Concilium decernat ut *Dicasterium* condatur *de Apostolatu laicorum*, pars mihi videtur tribuenda illi Consilio seu sectioni, quae inter se uniat omnes vires, novasque excitet, in ordine ad apostolatatum virorum eruditorum, cui adnecti poterit « Secretariatus » de proelo et de spectaculis moderandis. Aliae eiusdem condendi Dicasterii sectiones esse possunt: de actione ad regnum Christi directe provehendum; de actione caritativa; de actione sociali.

2. Ut quisque huic Sacro condendo Dicasterio det operam, ii sunt viri deligendi, qui catholica fide sint praestantes, bonis moribus omnium probatissimi, quam qui maxime eruditi sive ad philosophiae cognitionem quod attinet, sive litterarum, sive cuiusvis generis artium et scientiarum. Ne scilicet accidat ut id genus omni doctrina instructi viri, aut in solitudine collocati, aut prorsus neglecti, aut interdum suspiciose considerati, eadem scribant in vulgusque edant quae, verbi gratia, F. Mauriac scripsit (« La pierre d'achoppement » seu petra scandali), vel I. Papini (« Le lettere di Celestino VI »).

3. Ut suam det operam vocari etiam potest Societas vel Foederatio internationalis quae dicitur Studiorum Universitatum Catholicarum, eius scilicet auctoritatem augendo apud ceterarum Universitatum Con-sociationem, quae « laicismum » aut agnosticisum profitetur.

4. Sacerdotalis ordinis eruditi viri, in primisque Religiosorum Congregationes — quarum sodales a media iam quae dicitur aetate Athenaeorum cathedras summa cum laude tenuerunt — potius quam intra moenia elucubrent, antea saepe saepius praestitutis doctrinarum thesibus, suas vires adhibeant ad noscendas, intellegendas, dirigendas nostrae huius aetatis disciplinarum opiniones, eas videlicet legi christianae ita accom-

modando ut, si possibile sit, finem tandem habeat quod gallice vulgo appellatur *trahison des clerics*, quae quidem defectio hodie magis laicis tribuitur, qui vulgari eloquio in praesens « engagés » gallice, « impegnati » italice dicuntur.

5. Non est denique timenda, hac in causa, conglobatio quaedam auctoritatis seu, ut italicis verbis utar, « centralizzazione » vel etiam « burocrazia », quam sane prorsus impossibilem duco, cum de viris agatur omni eruditione praestantissimi, qui natura propria intellectuali ab omni id genus conglobatione arcentur.

Ceterum, huius condendi Dicasterii, quatenus hoc opportunum videatur, peculiare determinationes ad Concilium quidem non pertinent; cuius tamen Concilii potissimum est principia ponere de maximo momento tribuendo problemati altioris ordinis culturae, et de eius coordinatione in bonum Ecclesiae.

#### 4) SUFFRAGIA SODALIIUM

Card. TISSERANT: Placet iuxta modum: ratione habita animadversionum Em.morum Siri, Léger, Richaud, König, Döpfner, Suenens atque Exc.mi Archiepiscopi Hurley.

Card. ALOISI MASELLA: Placet iuxta modum: id est iuxta ea quae exposita fuerunt ab Em.mis Cardinalibus.

Card. CICOGNANI:<sup>1</sup> Placet iuxta modum: determinetur sensus « Actionis Catholicae » et aliarum vocum « Sacerdotium regale » et « apostolatus ».

Aliquantisper brevior sit rei expositio.

In voto Em.morum Cardd. König, Richaud, Siri, Suenens et Exc.mi Archiepiscopi Hurley.

Card. FERRETTO: Placet iuxta animadversiones a Patribus prolatas praesertim a Cardinalibus Ruffini, Siri, Richaud, Döpfner, König, Suenens.

Card. LIÉNART: Placet ad mentem Em.mi Card. Relatoris et ideo exopto quod haec schemata, quamvis sint extensione ampliora, non minuantur, quia, de apostolatu laicorum nunquam quaestio fuit in Conciliis antea actis, et ideo maximi momenti est quod materia ista in Concilio Vaticano II in extenso tractetur.

Card. TAPPOUNI: Placet.<sup>2</sup>

<sup>1</sup> Sextae Congregationi non interfuit.

<sup>2</sup> Sextae Congregationi non interfuit.

Card. COPELLO: *Prooemium et Pars I*: Placet iuxta modum, ad mentem Em.mi Ruffini et Em.mi Siri.

*Pars II*: Placet iuxta modum, ratione habita ad ea quae dixit Em.mus Suenens. *Pars II*, pag. 10,<sup>3</sup> « actio catholica » magis iuxta mentem S. P. Pii XI exponatur.

Card. RUFFINI: Placet iuxta modum.<sup>4</sup>

Card. FRINGS: Placet. Sed Schemata copiosiora sunt, ut possint recipi in decreta Concilii prout iacent.

Card. VALERI: Placet iuxta modum: prae oculis habeantur quae a plurimis Eminentissimis et ab Exc.mo Archiep. Durbaniano dicta sunt. Desideratur acceptio univoca: « A. C. ».

Card. SIRI: Placet iuxta modum: iuxta folia adnexa.<sup>5</sup> Brevior fiat redactio. Censeo et ipse determinandam esse terminologiam de « Actione Catholica ». Assentio his quae dixit Exc.mus Lefebvre.

Card. MCINTYRE: Placet iuxta modum: *Notiones Generales*, pagina 6,<sup>6</sup> numero 3. Hoc est exemplum excellens contra argumentum pro (lingua) vernacula in liturgia. Exempla iuxta Em.mum Card. Suenens. Hoc summarium de Apostolatu laicorum est amplissimum in praesentatione et in aliquo modo confusum, saltem ad mentem ab America. Animadversiones Em.mi Card. Ruffini placent; etiam Card. Suenens optime placet.

Card. QUIROGA Y PALACIOS: Placet iuxta modum: brevius fiat schema et determinantur amplius notiones Sacerdotii laicorum et Actionis Catholicae. De cetero ad mentem Em.mi Relatoris. Optimum erit ut, secundum dicta ab Em.mo König, occasione Concilii coadunarentur Episcopi ut studio submittatur communismus et agatur de mediis ad illum debellandum.

Card. LÉGER: Placet iuxta modum:<sup>7</sup> circa rem tam difficilem mihi videtur quod structurae definitivae non possunt dari. Post quadraginta annos passus magnus completus fuit, sed in Ecclesia, experientia fieri debet, durantibus annis et saeculis. Sed desideratur quod observationes Em.mi Suenens ab omnibus attente studeantur.

Card. MONTINI: Placet iuxta modum: scilicet secundum ea quae ab Em.mis Cardd. Ruffini, Siri et Richaud dicta sunt, et a D.no Tinello.

<sup>3</sup> Cf. p. 497.

<sup>4</sup> Cf. pp. 526-527.

<sup>5</sup> Cf. pp. 533-534.

<sup>6</sup> Cf. p. 473.

<sup>7</sup> Cf. pp. 527-533.

Adhaereo propositioni Em.mi Cardinalis König de collectione facienda, occasione Concilii, de apostolatu erga eos qui marxismo imbuti sunt et de tutela christiana religionis promovenda contra pericula marxismi.

Quoad opportunitatem definiendi sensum vocabuli « Actionis Catholicae » convenio cum his quae ab Em.mo Card. Suenens et ab aliis Patribus dicta sunt, ne sensus genericus subreptitio modo specificus fiat, ne praeterea quis Actionis Catholicae vocabulo monopolistice utatur. Sed non videntur aequali modo considerandae ac promovendae formae apostolatus laicorum, quae ab ipsis Episcopis directe et plene dependent, ac illae quae minori vinculo ab eisdem dependent et ab alia auctoritate, quamvis legitima, diriguntur. Coordinatio utique semper auspicanda, sed semper difficilis et raro efficax, atque monopolium sapit ubi ad unum finem multorum actio reducitur.

Card. GIOBBE: Placet iuxta modum: attentis iis quae dixerunt plures Eminentissimi Patres, praesertim Siri et Richaud. Adhaereo insuper petitioni Em.mi Cardinalis Suenens ut definiatur a Concilio clare et distincte quid intelligi debet nomine « Actionis Catholicae » proprie dictae. Non videtur opportunum constituere Congregationem vel aliquid simile pro Actione Catholica. Non sunt multiplicanda entia sine necessitate.

Card. GARIBI Y RIVERA: Placet iuxta modum: secundum ea quae exposuerunt Em.mi Cardinales Siri et König.

Card. GODFREY: Placet iuxta modum: in votis Em.mi Card. Relatoris et Em.morum Cardd. Ruffini, Siri et Richaud. Non velim repetere ea quae sapienter dicta sunt ab Em.mis Patribus. De necessitate novi Dicasterii pro cultura non convenio.

*Pars I: Notiones Generales.*

Convenio toto corde observationibus Em.mi Card. Siri de textu de quo infra.

Repetitur saepe saepius textus Apostoli « Vos estis regale sacerdotium »: optime quidem, sed laici agentes sine ductu sacerdotis stricto sensu non recte vocantur « regale sacerdotium » quia si non sub ductu Christi Regis et sacerdotum secundum ordinem Melchisedech, non sunt regales. Optime laici sunt, sed ii qui prosequuntur viam suam, non habito consilio sacerdotum, sunt praecise illi qui criticant clerum sive verbis sive scriptis et facile ad anticlericalismum inclinant.

Apud nos plures homines habemus qui ad Africam se recipiunt et ibi se ponunt ad dispositionem Episcoporum. Redeuntes ad patriam

semper quaerunt sacerdotem suum consiliarium ut referant de rebus gestis et de statu Ecclesiae in regione ubi laboraverunt. Id quod est utilissimum sive Episcopis quibus dant auxilium sive nobis qui ita accuratam habemus informationem.

Idem potest dici de « Jocistes » qui intimum cum nobis habent contactum; et de aliis formis Apostolatus.

Card. KÖNIG: Placet iuxta modum: in voto Card. Suenens et Archiepiscopi Hurley. De caeteris ad mentem Relatoris Eminentissimi; votum de marxismo dialectico in scriptis trado.